
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Οριστική άδεια εγκατάστασης γραφείου στην Ελ-
λάδα της Εταιρείας «Sucafi na» με έδρα στο Βέλ-
γιο, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2642/59/50194/10.1.2017 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού και του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, που 
αφορά στην εγκατάσταση γραφείου στην Ελ-
λάδα της Εταιρείας «BAINO ESTATES LTD» με 
έδρα στην Κύπρο, σύμφωνα με τις διατάξεις του
 α.ν. 89/1967.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5874/200/50195/17.1.2017 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού και του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, που 
αφορά στην εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα 
της Εταιρείας «S.A. MALLIAROUDAKIS MARITIME 
(UK) LTD» με έδρα στο Ηνωμένο Βασίλειο, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

4 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Χαρίλαου 
Γιώτη, Επίκουρου Καθηγητή του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων. 

5 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ειρήνης 
Δαλιανούδη, Αναπληρώτριας Καθηγήτριας του 
Ιόνιου Πανεπιστημίου.

6 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Στέλλας 
Τσερμεντσέλη, Αναπληρώτριας Καθηγήτριας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 55434 (1)
Οριστική άδεια εγκατάστασης γραφείου στην Ελ-

λάδα της Εταιρείας «Sucafina» με έδρα στο Βέλ-

γιο, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

Αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 και το άρθρο 4 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξει-
δίκευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθω-
ρίου κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967, όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)»
(Β’ 152).

8. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).

9. Τα υπ’  αρ. οικ. 32066/28-03-2022 (Κωδ. Ενεργ. 
ΠΣΚΕ 6175264), 59669/09-06-2022 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
6456232  - ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΙΚ/ΚΩΝ), 13035/10-02-2023 
(Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 7049916  - ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΙΚ/ΚΩΝ), 
14011/14-02-2023 και 16502/21-02-2023 (Κωδ. Ενεργ. 
ΠΣΚΕ 7058153 και 7075368 - ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΙΚ/ΚΩΝ) και 
20209/03-03-2023 (Απάντηση σε Μην. ΠΣΚΕ 7231 - ΥΠΟ-
ΒΟΛΗ ΔΙΚ/ΚΩΝ), αιτήματα της Εταιρείας «Sucafina» με 
έδρα στο Βέλγιο, για εγκατάσταση γραφείου στην Ελλά-
δα βάσει των διατάξεων του α.ν. 89/1967.

10. Το από 07-12-2021 Πλήρες Απόσπασμα Στοιχείων 
Καταχωρισμένης Οντότητας (Νομικό Πρόσωπο), από το 
οποίο προκύπτει η ημερομηνία σύστασης της Εταιρείας 
«Sucafina» στις 16-04-2012 και η καταχώρησή της υπ’ αρ. 
Εταιρείας: 0845.313.032.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4006

41233



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41234 Τεύχος B’ 4006/23.06.2023

11. Την υπό στοιχεία 72762/19-07-2022 ΔΑΞΕ 622/
50266 (Β’ 3930), απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με την οποία εγκρίθηκε η 
προσωρινή εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της 
Εταιρείας «Sucafina».

12. Tην απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 22-03-2023 (Συ-
νεδρίαση 90η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρ-
δους της Εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την οριστική εγκατάσταση γραφείου 

στην Ελλάδα σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 
(Α’ 132) της Εταιρείας «Sucafina» με έδρα στο Βέλγιο και 
κύριο αντικείμενο δραστηριότητας το χονδρικό εμπόριο 
καφέ, τσαγιού, κακάο και μπαχαρικών και λοιπές δραστη-
ριότητες υποστήριξης μεταφορών και την επεξεργασία 
τσαγιού και καφέ.

2. Το γραφείο που εγκαθίσταται στην Ελλάδα δυνάμει 
της παρούσας, ασχολείται αποκλειστικά με την παρο-
χή υπηρεσιών: α) συμβουλευτικού χαρακτήρα, β) κε-
ντρικής λογιστικής υποστήριξης, γ) αποθήκευσης και 
διαχείρισης αρχείων και πληροφοριών, δ) διαχείρισης 
και εκπαίδευσης ανθρωπίνου δυναμικού, ε) ανάπτυξης 
λογισμικού, προγραμματισμού ηλεκτρονικών υπολο-
γιστών και υποστήριξης συστημάτων πληροφορικής, 
στ) διαφήμισης και μάρκετινγκ, και ζ) διαχείρισης προ-
μηθευτών, πελατών και εφοδιαστικής αλυσίδας μη 
συμπεριλαμβανομένης της εκτέλεσης μεταφορών με 
ίδια μέσα, προς τα κεντρικά της Εταιρείας στο Βέλγιο 
και τις συνδεδεμένες επιχειρήσεις κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 1 του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967: α) «Sucafina 
Αustralia Pty Ltd» με έδρα στην Αυστραλία, β) «Beyers 
Koffie NV» με έδρα στο Βέλγιο, γ) «Beyers Koffie GmbH» 
με έδρα στη Γερμανία, δ) «Sucafina HK Ltd» με έδρα στο 
Χονγκ Κονγκ, ε) «Beyers Caffe Italia srl» με έδρα στην 
Ιταλία, στ) «Sucafina Holding SA» με έδρα στο Λου-
ξεμβούργο, ζ) «Beyers Koffie BV» με έδρα στην Ολλαν-
δία, η) «Sucafina NZ Ltd» με έδρα στη Νέα Ζηλανδία, 
θ) «Sucafina Ingredients SA» με έδρα στην Ελβετία, ι) 
«Sucafina SA» με έδρα στην Ελβετία, ια) «Sucafina NA 
Inc» με έδρα στις Η.Π.Α. και ιβ) «Complete Coffee Ltd» 
με έδρα στο Ηνωμένο Βασίλειο.

Άρθρο 2
1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων 

και αποσβέσεων της Εταιρείας πλην του φόρου εισοδή-
ματος που θα εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
εννέα και ογδόντα επτά εκατοστά επί τοις εκατό (9,87%) 
με έναρξη ισχύος από την 25η Ιουλίου 2022 (χρόνος έκ-
δοσης της προσωρινής άδειας), βάσει της αμετάκλητης 
δήλωσης της Εταιρείας, σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο της 
παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967.

2. Το ποσοστό κέρδους της παρ. 1 επανεξετάζεται 
ανά πενταετία ή νωρίτερα εφόσον διαφοροποιούνται 
σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία δρα-
στηριότητας της Εταιρείας.

3. Η Εταιρεία οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της 
πενταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του 
περιθωρίου κέρδους που ορίζεται στην παρούσα από-
φαση ή τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε 
ζητηθεί από την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αί-
τημα επανακαθορισμού αυτού με τη μελέτη τεκμηρίω-
σης που προβλέπεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 
(Β’ 6394) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, βάσει των τελευταίων διαθέσιμων 
στοιχείων.

Άρθρο 3
Το γραφείο της Εταιρείας «Sucafina» η εγκατάσταση 

του οποίου στην Ελλάδα εγκρίνεται με την παρούσα 
απόφαση σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, 
υποχρεούται:

α) Nα τιμολογεί το ποσό των ετήσιων δαπανών του, 
πλέον του ορισθέντος ποσοστού κέρδους, προς τις επι-
χειρήσεις στις οποίες παρέχει υπηρεσίες σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 1.

β) Nα εισπράττει το παραπάνω ποσό υποχρεωτικά 
μέσω τραπεζικού εμβάσματος, όπως θα προκύπτει από 
βεβαίωση αναγνωρισμένης Τράπεζας εσωτερικού, στην 
οποία θα γίνεται μνεία του νομικού προσώπου που εμ-
βάζει το ποσό αυτό.

γ) Μετά την παρέλευση δώδεκα (12) μηνών από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας και εφεξής:

i. να απασχολεί στην Ελλάδα προσωπικό, αποτελούμε-
νο από τέσσερα (4) τουλάχιστον άτομα, εκ των οποίων 
ένα (1) δύναται να είναι μερικής απασχόλησης και

ii. να έχει, για κάθε φορολογικό έτος, δαπάνες λειτουρ-
γίας στην Ελλάδα (μισθοδοσία του προσωπικού και κάθε 
είδους άλλες δαπάνες λειτουργίας) ποσού τουλάχιστον 
εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ.

Σε περίπτωση που, εντός του φορολογικού έτους, η 
περίοδος υποχρέωσης δαπανών είναι μικρότερη των 
δώδεκα (12) μηνών, το ελάχιστο ποσό δαπανών υπολο-
γίζεται αναλογικά της ετήσιας υποχρέωσης του προη-
γούμενου εδαφίου.

Άρθρο 4
1. Η Εταιρεία «Sucafina» είναι υποχρεωμένη:
α) Να γνωστοποιεί στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων 
(ΑΞΕ)], κάθε μεταβολή των στοιχείων της, όπως η ιθαγέ-
νεια και η έδρα της, η επωνυμία και η νομική της μορφή, 
το αντικείμενο δραστηριότητάς της, η σύνθεση του 
Διοικητικού της Συμβουλίου, ο νόμιμος εκπρόσωπός 
της στην Ελλάδα και τα στοιχεία επικοινωνίας αυτού, 
η διεύθυνση εγκατάστασης και τα λοιπά στοιχεία επι-
κοινωνίας του γραφείου στην Ελλάδα, υποβάλλοντας 
τα κατά περίπτωση δικαιολογητικά τεκμηρίωσης. Η 
ημερομηνία της μεταβολής των στοιχείων προκύπτει 
από την ολοκλήρωση της κατά περίπτωση σχετικής 
πράξης της Εταιρείας, ανεξαρτήτως του χρόνου κατα-
χώρησής της στις αρμόδιες αρχές. Οι μεταβολές οφεί-
λουν να γνωστοποιούνται το αργότερο με την υπο-
βολή των ετήσιων στοιχείων του έτους κατά το οποίο 
τελέστηκαν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41235Τεύχος B’ 4006/23.06.2023

β) Να ενημερώνει εντός 15 ημερών το Υπουργείο 
Μετανάστευσης και Ασύλου, (Διεύθυνση Μετανα-
στευτικής Πολιτικής), για κάθε απόλυση αλλοδαπού 
προσωπικού καθώς και για κάθε αλλαγή του νομίμου 
εκπροσώπου της, της διεύθυνσης και των στοιχείων 
επικοινωνίας του.

γ) Να υποβάλλει κάθε έτος, το αργότερο εντός μηνός 
από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της Δήλωσης 
Φορολογίας Εισοδήματος, στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων 
(ΑΞΕ)], όλα τα στοιχεία που αφορούν στη λειτουργία της 
κατά τον προηγούμενο χρόνο.

Ειδικότερα, τα παραπάνω στοιχεία υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά στο Πληροφοριακό Σύστημα (Π.Σ.Κ.Ε.) σύμφω-
να με τις οδηγίες της Υπηρεσίας και αφορούν:

- στα στοιχεία προσωπικού που απασχολήθηκε και το 
χρονικό διάστημα απασχόλησης,

- στο ποσό των δαπανών στην Ελλάδα και τα πάσης 
φύσεως άλλα έξοδα,

- στο ποσό των ακαθαρίστων εσόδων,
- στο ποσό που εισέπραξε μέσω τραπεζικών εμβασμά-

των από το εξωτερικό και
- σε ό,τι άλλο στοιχείο περιλαμβάνεται στο Πληροφο-

ριακό Σύστημα και τα σχετικά έντυπα της Υπηρεσίας.
2. Σε περίπτωση διακοπής της λειτουργίας του γρα-

φείου, η Εταιρεία υποχρεούται να ενημερώσει εγκαίρως 
το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων [Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], υποβάλλοντας αί-
τημα ανάκλησης της παρούσας, συνοδευόμενο από την 
σχετική απόφαση του αρμοδίου οργάνου της.

Άρθρο 5
1. Παράβαση από την Εταιρεία των διατάξεων του 

α.ν. 89/1967, καθώς και των όρων της παρούσας απόφα-
σης, επιφέρει την επιβολή κυρώσεων, που συνίστανται 
σε πρόστιμο ή και ανάκληση της παρούσας, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 (Β’ 1171), 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

2. Για παραβάσεις της νομοθεσίας περί εισόδου και δι-
αμονής αλλοδαπών, ευθύνεται αλληλεγγύως και εις ολό-
κληρον με την Εταιρεία, ο νόμιμος εκπρόσωπός της στην 
Ελλάδα, ανεξαρτήτως της τυχόν ποινικής του ευθύνης.

3. Κατά τα λοιπά, η λειτουργία της Εταιρείας «Sucafina», 
διέπεται από τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

Άρθρο 6
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός του άρθρου 2 αυτής.
Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει να ισχύ-

ει η υπό στοιχεία 72762/19-07-2022 ΔΑΞΕ 622/50266 
(Β’ 3930), απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουνίου 2023

Η Υπουργός 

ΕΛΕΝΗ ΔΕΝΔΡΙΝΟΥ

    Αριθμ. 55438 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2642/59/50194/10.1.2017 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού και του 

Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, που 

αφορά στην εγκατάσταση γραφείου στην Ελ-

λάδα της Εταιρείας «BAINO ESTATES LTD» με 

έδρα στην Κύπρο, σύμφωνα με τις διατάξεις του

 α.ν. 89/1967.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού 
σε συνδυασμό με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 
του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει 
παρέλθει άπρακτη η προθεσμία που προβλέπεται στη 
διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
6. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4487/466/08-02-2006 απόφα-

ση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-
θορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αιτήσεως για 
την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152), ως ισχύουσα κατά 
το χρόνο υποβολής του αιτήματος της Εταιρείας «BAINO 
ESTATES LTD».

7. Την υπ’  αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Καθορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης 
υπαγωγής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394), με την οποία κα-
ταργήθηκε και αντικαταστάθηκε η αμέσως ανωτέρω 
απόφαση.

8. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξει-
δίκευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθω-
ρίου κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967 όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)»
(Β’ 152).

9. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41236 Τεύχος B’ 4006/23.06.2023

10. Την υπ’ αρ. 2642/59/50194/10-01-2017 (Β’ 119) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης, με την οποία εγκρίθηκε 
η εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας 
«BAINO ESTATES LTD» με έδρα στην Κύπρο, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

11. Το υπ’ αρ. οικ. 89896/09-08-2021 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
5145334) και 34549/01-04-2022 (Μην. ΠΣΚΕ 6651-ΥΠΟ-
ΒΟΛΗ ΔΙΕΥΚ/ΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ) αίτημα της Εταιρείας 
«BAINO ESTATES LTD», για τροποποίηση της απόφασης 
εγκατάστασης, με επανακαθορισμό του περιθωρίου κέρ-
δους, λόγω παρέλευσης πενταετίας.

12. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 11-05-2023 (Συ-
νεδρίαση 91η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρ-
δους της Εταιρείας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
1. Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 2642/59/50194/10-01-2017 

(Β’ 119) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού και του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, τροποποιείται 
ως ακολούθως:

«Άρθρο 2
1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων 

και αποσβέσεων της Εταιρείας πλην του φόρου εισο-
δήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
πέντε και δεκαεννέα εκατοστά επί τοις εκατό (5,19%), με 
έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2023.

2. Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου, επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποι-
ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 
τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 
την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθο-
ρισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που προβλέ-
πεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων [Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης 
Φορολογίας) τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμ-
φωνα με τους όρους και προϋποθέσεις της απόφασης 
εγκατάστασης του γραφείου της, όπως τροποποιείται με 
την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός από την παρ. 1 
του άρθρου 1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουνίου 2023

Η Υπουργός 
ΕΛΕΝΗ ΔΕΝΔΡΙΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 55435 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5874/200/50195/17.1.2017 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού και του 

Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, που 

αφορά στην εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα 

της Εταιρείας «S.A. MALLIAROUDAKIS MARITIME 

(UK) LTD» με έδρα στο Ηνωμένο Βασίλειο, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού 
σε συνδυασμό με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 
του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει 
παρέλθει άπρακτη η προθεσμία που προβλέπεται στη 
διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
6. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4487/466/08-02-2006 απόφα-

ση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-
θορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αιτήσεως για 
την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152), ως ισχύουσα κατά 
το χρόνο υποβολής του αιτήματος της Εταιρείας «S.A. 
MALLIAROUDAKIS MARITIME (UK) LTD».

7. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394), με την οποία καταργήθηκε 
και αντικαταστάθηκε η αμέσως ανωτέρω απόφαση.

8. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδί-
κευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967 όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152).

9. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41237Τεύχος B’ 4006/23.06.2023

ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).

10. Την υπ’ αρ. 5874/200/50195/17-01-2017 (Β’ 277) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης, με την οποία εγκρίθηκε 
η εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας 
«S.A. MALLIAROUDAKIS MARITIME (UK) LTD» με έδρα 
στο Ηνωμένο Βασίλειο, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
α.ν. 89/1967.

11. Το υπ’ αρ. οικ. 133184/07-12-2021 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
5591075) αίτημα της Εταιρείας «S.A. MALLIAROUDAKIS 
MARITIME (UK) LTD», για τροποποίηση της απόφασης 
εγκατάστασης, με επανακαθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους, λόγω παρέλευσης πενταετίας.

12. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 11-05-2023 (Συ-
νεδρίαση 91η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρ-
δους της Εταιρείας, αποφασίζουμε 

Άρθρο 1
1. Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 5874/200/50195/17-01-2017 

(Β’ 277) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού και του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, τροποποιείται 
ως ακολούθως:

«Άρθρο 2
1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων 

και αποσβέσεων της εταιρείας πλην του φόρου εισο-
δήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
εννέα και ενενήντα έξι εκατοστά επί τοις εκατό (9,96%), 
με έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2023.

2. Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου, επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποι-
ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 
τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 
την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθο-
ρισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που προβλέ-
πεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων [Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης 
Φορολογίας) τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμ-
φωνα με τους όρους και προϋποθέσεις της απόφασης 
εγκατάστασης του γραφείου της, όπως τροποποιείται 
με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός από την παρ. 1 
του άρθρου 1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουνίου 2023

Η Υπουργός 

ΕΛΕΝΗ ΔΕΝΔΡΙΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. Φ.146/67871/Z2 (4)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Χαρίλα-

ου Γιώτη, Επίκουρου Καθηγητή του Πανεπιστη-

μίου Ιωαννίνων.   

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. τις διατάξεις του εδαφίου α’ της παρ. 1 του άρθρου 109 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργά-
νων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019,

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η. του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121),
θ. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/8.6.2018 (ΑΔΑ: 60ΣΞ4653ΠΣ-

ΣΧΧ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυ-
ναμικού με θέμα «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων»,

ι. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργεί-
ων για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών 
πράξεων»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41238 Τεύχος B’ 4006/23.06.2023

ια. την υπό στοιχεία ΓΝ83/2023 γνωμοδότηση της 
Τριμελούς Επιτροπής της παρ. 4 του άρθρου 28 του 
ν. 2190/1994 (Α’ 28).

2. Την υπ’ αρ. 652/28-02-2023 αίτηση του Επίκουρου 
Καθηγητή Χαρίλαου Γιώτη για τη μεταβολή του γνωστι-
κού του αντικειμένου.

3. α. Την υπ’ αρ. 17052/25-05-2021 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (Γ’ 1441) για τον διο-
ρισμό του Χαρίλαου Γιώτη σε θέση της βαθμίδας του Επί-
κουρου Καθηγητή στο Τμήμα Βιολογικών Εφαρμογών και 
Τεχνολογιών της Σχολής Επιστημών Υγείας του ως άνω 
Ιδρύματος, με γνωστικό αντικείμενο «Βιολογία Φυτών».

β. Την απόφαση της από 28-02-2023 1144ης Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σχε-
τικά με την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης του Μη-
τρώου γνωστικών αντικειμένων της Σχολής Γεωπονίας. 

4. Την απόφαση της από 03-03-02023 320ης Συνεδρί-
ασης της Συνέλευσης και της Γενικής Συνέλευσης Ειδι-
κής Σύνθεσης του Τμήματος Βιολογικών Εφαρμογών και 
Τεχνολογιών της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων, με την οποία εγκρίνεται ομόφωνα 
η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του ως άνω 
Επίκουρου Καθηγητή, καθώς και το γεγονός ότι στο εν 
λόγω Τμήμα δεν υφίστανται Τομείς.

5. Το υπ’ αρ. 12978/23-03-2023 (υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 
37504/Ζ2/31-03-2023) έγγραφο και το υπό στοιχεία 
63130/Ζ2/07-06-2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με τα συνημμένα 
αυτού που αφορούν στη μεταβολή γνωστικού αντικει-
μένου του Χαρίλαου Γιώτη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Χαρίλαου Γιώτη του Παναγιώτη, Επίκουρου Καθη-
γητή στο Τμήμα Βιολογικών Εφαρμογών και Τεχνολο-
γιών της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, από «Βιολογία Φυτών» σε «Ανατομία και 
Φυσιολογία Φυτών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι 16 Ιουνίου 2023 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. Φ.146/67834/Z2 (5)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ειρήνης 

Δαλιανούδη, Αναπληρώτριας Καθηγήτριας του 

Ιόνιου Πανεπιστημίου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. τις διατάξεις του εδαφίου α’ της παρ. 1 του άρθρου 109 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργά-
νων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019,

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η. του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121),
θ. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 (ΑΔΑ: 

60ΣΞ4653ΠΣ-ΣΧΧ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αν-
θρωπίνου Δυναμικού με θέμα «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων»,

ι. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 
την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων»,

ια. την υπό στοιχεία ΓΝ83/2023 γνωμοδότηση της 
Τριμελούς Επιτροπής της παρ. 4 του άρθρου 28 του 
ν. 2190/1994 (Α’ 28).

  2. Την από 07-03-2023 (Ο.Ε.) αίτηση της Αναπληρώτρι-
ας Καθηγήτριας Ειρήνης Δαλιανούδη για τη μεταβολή 
του γνωστικού της αντικειμένου.

3.α. Την υπό στοιχεία Δ.Δ.1/5126/ΑΦ/22-12-2021 
απόφαση του Πρύτανη του Ιόνιου Πανεπιστημίου 
(Γ’ 34/2022) για τον διορισμό της Ειρήνης Δαλιανούδη 
σε θέση μέλους Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) της βαθμίδας του Αναπληρωτή Καθηγητή στο 
Τμήμα Τεχνών, Ήχου και Εικόνας του ως άνω Ιδρύματος, 
με γνωστικό αντικείμενο «Μουσική Θεωρία και Ανάλυση».

β. Την απόφαση της από 19-01-2023 6ης Συνεδρία-
σης της Συγκλήτου του Ιόνιου Πανεπιστημίου σχετικά με 
την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης του Μητρώου 
γνωστικών αντικειμένων του Τμήματος Τεχνών, Ήχου 
και Εικόνας.

4. Την απόφαση της από 09-03-2023 10ης Συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Τεχνών, Ήχου και Εικό-
νας της Σχολής Μουσικής και Οπτικοακουστικών Τεχνών 
του Ιόνιου Πανεπιστημίου (Ο.Ε.), με την οποία εγκρίνεται 
ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της 
ως άνω Αναπληρώτριας Καθηγήτριας, καθώς και το γε-
γονός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν έχουν συσταθεί Τομείς.

5. Τα υπό στοιχεία Δ.Δ1.1/1254/ΑΦ/24.4.2023 και
Δ.Δ.1.1/1960/ΑΦ/29.5.2023 (υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.47294/
Ζ2/26.4.2023 και 60241/Ζ2/31.5.2023 αντίστοιχα) έγγρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41239Τεύχος B’ 4006/23.06.2023

φα της Πρυτανείας του Ιόνιου Πανεπιστημίου που αφο-
ρούν στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ειρήνης 
Δαλιανούδη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
της Ειρήνης Δαλιανούδη του Δημητρίου, μέλους ΔΕΠ, 
της βαθμίδας του Αναπληρωτή Καθηγητή στο Τμήμα 
Τεχνών, Ήχου και Εικόνας της Σχολής Μουσικής και 
Οπτικοακουστικών Τεχνών του Ιόνιου Πανεπιστημίου, 
από «Μουσική Θεωρία και Ανάλυση» σε «Μουσική και 
Οπτικοακουστικός Πολιτισμός».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι 16 Ιουνίου 2023 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. Φ.146/67913/Z2 (6)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Στέλλας 

Τσερμεντσέλη, Αναπληρώτριας Καθηγήτριας του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. τις διατάξεις του εδαφίου α’ της παρ. 1 του άρθρου 109 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργά-
νων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019,

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ. του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121),
η. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 (ΑΔΑ: 

60ΣΞ4653ΠΣ-ΣΧΧ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 

Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα «Τοποθέτηση Προϊ-
σταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων»,

θ. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 
την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων».

ι. την υπό στοιχεία ΓΝ83/2023 γνωμοδότηση της 
Τριμελούς Επιτροπής της παρ. 4 του άρθρου 28 του 
ν. 2190/1994 (Α’ 28).

2. Την υπ’ αρ. 1269/31-01-2023 (Ο.Ε.) αίτηση της Ανα-
πληρώτριας Καθηγήτριας Στέλλας Τσερμεντσέλη για τη 
μεταβολή του γνωστικού της αντικειμένου.

3.α. Την υπό στοιχεία 2670/20/ΓΠ/06-02-2020 απόφα-
ση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Γ’ 399) 
για τον διορισμό της Στέλλας Τσερμεντσέλη σε θέση μέ-
λους Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) της 
βαθμίδας του Αναπληρωτή Καθηγητή στο Παιδαγωγικό 
Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης του ως άνω Ιδρύματος, 
με γνωστικό αντικείμενο «Εκπαιδευτική Ψυχολογία: Δυ-
σκολίες Μάθησης».

β. Την απόφαση της από 24-02-2023 287ης Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
σχετικά με την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης του 
Μητρώου γνωστικών αντικειμένων του Παιδαγωγικό 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης.

4. Την απόφαση της από 16-03-2023 12ης Συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Παιδαγωγικό Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Ο.Ε.), με την 
οποία εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού 
αντικειμένου της ως άνω Αναπληρώτριας Καθηγήτριας, 
καθώς και το γεγονός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν έχουν 
συσταθεί Τομείς.

5. Τα υπό στοιχεία 7755/23/ΓΠ/31-032023 και 12343/
23/ΓΠ/26-05-2023 (υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.42832/Ζ2/
11-04-2023 και 62138/Ζ2/02-06-2023 αντίστοιχα) έγ-
γραφα της Πρυτανείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
που αφορούν στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου 
της Στέλλας Τσερμεντσέλη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
της Στέλλας Τσερμεντσέλη του Ιωάννη, μέλους ΔΕΠ, Κα-
θηγήτριας Α’ Βαθμίδας στο Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, από «Εκπαι-
δευτική Ψυχολογία: Δυσκολίες Μάθησης» σε «Αναπτυξι-
ακή Ψυχοπαθολογία και Γνωστικές Λειτουργίες».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 16 Ιουνίου 2023 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41240 Τεύχος B’ 4006/23.06.2023

*02040062306230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-23T11:09:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




